[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ШАПОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕМИДОВСКОГО  РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от _____________                           № ______
Об утверждении  предварительных итогов социально - экономического развития Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года и сведений об ожидаемом исполнении бюджета муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2014 год
Администрация Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

 п о с т а н о в л е н и е:
1. Утвердить прилагаемые предварительные итоги социально - экономического развития Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года.
2. Утвердить сведения об ожидаемом исполнении бюджета муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 2014 год.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.
Глава Администрации Шаповского

сельского поселения Демидовского
района Смоленской области                                                                    Т.Н. Ткаченко
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Шаповского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области
от 14.11.2014 №33
Предварительные итоги
социально - экономического развития Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области за 9 месяцев 2014 года

Деятельность Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в текущем финансовом году, как и в прежние года, была направлена на удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого наполнения бюджета муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – местный бюджет), улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области (далее – сельское поселение).

В течение 2014 года сохранялась стабильная социально-экономическая ситуация в сельском поселении. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельского поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Осуществлялась работа с организациями, учреждениями, предприятиями, индивидуальными предпринимателями по вопросу исполнения доходной части местного бюджета, проведена сверка базы данных налогоплательщиков местных налогов с налоговой службой.

Проведена работа с арендаторами земельных участков по вопросу своевременного внесения арендной платы.

 За 9 месяцев 2014 года в Администрацию сельского поселения поступило 250 обращения граждан, принято 26 постановлений, 50 распоряжений, проведено 12 заседаний Совета депутатов, по которым принято 62 решения, 9 общих собраний граждан.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев 2014 года проведено 2 выездных общих собрания граждан, на которые был приглашен старший инспектор отделения надзора деятельности Демидовского, Велижского и Руднянского районов УНД ГУ МЧС России по Смоленской области.

Поведено 1 заседание КЧС и ОПБ.
За 9 месяцев 2014 года Администрацией сельского поселения была проделана большая работа по благоустройству и обустройству сельского поселения, а именно: проведено 3 субботника силами жителей деревень, а так же работниками Администрации Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области, депутатами Совета депутатов Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области и работниками культуры, ликвидировались несанкционированные свалки. Объем расходной части бюджета поселения на благоустройство составит около 28,0 тыс. рублей. Основная часть денежных средств уходит на оплату за электроэнергию по уличному освещению. На территории поселения функционирует 20 светильников. В части организации освещения улиц осуществляется систематический контроль за освещением населенных пунктов, замена ламп и ремонт неисправностей уличного освещения.

С целью возрождения традиций, развития народного творчества и совершенствования культурно-досуговой деятельности сельского поселения проводятся мероприятия для всех слоев населения на базе Шаповского сельского дома культуры и Шаповской библиотекой-филиал. Проведены массовые мероприятия, посвященные Дню Победы, Дню пожилого человека и к другим праздничным датам.

Приоритетные направления молодёжной политики в 2014 году включают в себя: поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации; работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи в текущем году, как и в прошлые года, осуществляется через кружковую, лекционную работу в  МБОУ Шаповская ООШ.

Доходы местного бюджета формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, законодательством РФ о налогах и сборах, законодательством Смоленской области о налогах и сборах, нормативными правовыми актами муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области о налогах и сборах.

Доходы местного бюджета образуются за счет налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений.

Общая сумма доходов, поступивших в бюджет муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района Смоленской области  за 9 месяцев 2014 года, составила 1309,6 тыс. рублей, что больше  на 383,0 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года.

       Налоговые и неналоговые доходы за 9 месяцев 2014 года  составили 622,5 тыс. рублей  или   47,5 % от общей суммы доходов, что выше на 508,7 тыс. рублей по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года.

       Безвозмездные поступления за 9 месяцев  2014 года составили 687,0 тыс. рублей или   52,5 % от общей суммы доходов, что меньше на  187,9 тыс. рублей по сравнению с 9 месяцами 2013 года.

       Годовой план по сбору налоговых доходов исполнен на 47 %, в доход   бюджета поселения  поступило  618,6 тыс. рублей, что на  521,7 тыс. руб.  больше по сравнению с аналогичным периодом  прошлого года.
Основным источником налоговых поступлений в бюджете являются доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо и бензин, что составляет 527,1 тыс. рублей  или 85,2% от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду доходов к утвержденным  годовым бюджетным назначениям составило 42,5%.
Налог на доходы физических лиц  составил 10 % от суммы налоговых доходов. Фактическое исполнение по данному виду налога к утвержденным  годовым бюджетным назначениям составило 67,3 %. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года сумма налога на доходы физических лиц  увеличилась на  6 тыс. рублей.
        Земельный налог в структуре налоговых поступлений  за 9 месяцев текущего года составил 14,2 тыс. руб. или  2,3 % от суммы налоговых доходов. Фактическое его выполнение к годовым плановым назначениям – 67 %.

Неналоговые доходы за  9 месяцев текущего года составили 3,9 тыс. рублей.

          За 9 месяцев 2014 года получено безвозмездных поступлений из  бюджетов  –  687,0 тыс. рублей или  76% от годовых плановых назначений (план 905,0 тыс. руб.).

Фактическое исполнение  расходов за 9 месяцев  2014 года составило 824,7 тыс. рублей или 43% к годовым плановым назначениям.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района   Смоленской  области  уменьшились  на 39,6  тыс. рублей.
Бюджет муниципального образования Шаповского сельского поселения Демидовского района  Смоленской области  за 9 месяцев  2014 года исполнен с профицитом в сумме 484,9 тыс. рублей, что  обусловлено невыполнением плана  по расходам.
На сегодняшний день остается ряд нерешенных проблем, требующих особого внимания, к которым в первую очередь относятся:
- активизация работы по привлечению доходов, запланированных в бюджете поселения;
- совершенствование работы с земельными ресурсами, в том числе реализация земельных участков, для увеличения доходов от продажи материальных активов;
- активизация работы по расходованию средств, запланированных в бюджете поселения;
- обеспечение контроля за своевременным заключением договоров (контрактов) на оказание услуг и исполнением обязательств по ним.
УТВЕРЖДЕНЫ
Постановлением Администрации
Шаповского сельского поселения
Демидовского района
Смоленской области
от 14.11.2014 №33
	Оценка ожидаемого исполнения   бюджета  Шаповского сельского   поселения Демидовского района Смоленской области на 2014 год

	Наименование показателя
	Код по бюджетной классификации Российской Федерации
	 Бюджет сельского

поселения

	1
	2
	3

	НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	1 00 00000 00 0000 000
	940,3

	НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ
	1 01 00000 00 0000 000
	86,6

	Налог на доходы физических лиц
	1 01 02000 01 0000 110
	86,6

	НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО
	1 06 00000 00 0000 000
	53,7

	Налог на имущество физических лиц
	1 06 01000 00 0000 110
	21,0

	Земельный налог
	1 06 06000 00 0000 110
	32,7

	Налоги на товары(Акцизы)
	1 03 00000 00 0000 000
	783,1

	Налог на совокупный доход
	1 05 0000 00 0000 000
	12,8

	ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ
	1 11 00000 00 0000 000
	4,1

	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	1 11 05000 00 0000 120
	4,1

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	2 00 00000 00 0000 000
	905,0

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	2 02 00000 00 0000 000
	903,0

	Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	2 02 01000 00 0000 000
	872,0

	  Дотация бюджетам муниципальных районов на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности

	2 02 010011 0000 151
	872,0

	      Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

	2 02 03015 10 0000 151
	13,2

	      Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований
	2 02 04014 0000 151
	17,8

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений
	2 07 05000 10 0000 151
	2,0

	    Доходы бюджетов поселений от возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет не бюджетными организациями
	2 18 05025 05 0000 151
	2,0

	Всего доходов

	1845,3

	  ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ

	0100 0000000 000 000
	1119,7

	    Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований

	0103 0000000 000 000
	53,6

	    Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций

	0104 0000000 000 000
	1063,3

	    Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора

	0106 0000000 000 000
	0,3

	Обеспечение проведения выборов
	0107 0000000 000 000

	Резервные фонды
	0111 0000000 000 000
	1,0

	Другие общегосударственные вопросы
	0113 0000000 000 000
	1,5

	  НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА

	0200 0000000 000 000
	13,2

	    Мобилизационная и вневойсковая подготовка

	0203 0000000 000 000
	13,2

	  НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА

	0400 0000000 000 000

	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)
	0409 0000000 000 000
	800,9

	Всего расходов
	9800 0000000 000 000
	1933,8

	Результат исполнения бюджета (дефицит «-», профицит «+»).
	7900 0000000 000 000
	-88,5

  Глава Администрации Шаповского

 сельского поселения Демидовского

 района  Смоленской области                                                         Т.Н.Ткаченко

 Бухгалтер                                                                                          В.Н.Жукова